



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社Minorityソリューションズ
 コード番号 3822 URL <http://www.minori-sol.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 祐治

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 総務部長 (氏名) 湯木 伸朗

TEL 03-3345-0601

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	11,907	4.3	1,085	11.6	1,095	10.7	746	3.8
29年3月期第3四半期	11,412	6.9	972	41.5	989	39.6	718	48.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	84.90	
29年3月期第3四半期	81.76	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	9,836		7,077			72.0
29年3月期	9,318		6,566			70.5

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 7,077百万円 29年3月期 6,566百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		14.00		19.00	33.00
30年3月期		16.00			
30年3月期(予想)				17.00	33.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,900	2.3	1,365	2.0	1,375	1.4	935	2.9	106.38

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	8,790,000 株	29年3月期	8,790,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	792 株	29年3月期	756 株
----------	-------	--------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	8,789,227 株	29年3月期3Q	8,789,244 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

業績予想に関する注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、近隣諸国での地政学リスクがあるものの、堅調な米国経済や新興国の経済成長を背景に、国内企業の生産活動等が堅調に推移し緩やかな景気回復が続いております。

情報サービス業界においては、そうした景気動向を反映して国内企業における設備投資の回復基調が継続しており、IT投資需要も引き続き堅調に推移しました。

このような状況の下、当社は主力の金融機関をはじめ製造業や運輸業向けの各種業務システム開発等に注力する一方で、AI活用サービス、RPAアプリケーション、クラウド、データ解析等の分野での高付加価値サービスへの取り組みを進めました。

この結果、当第3四半期累計期間における経営成績は、主にソフトウェア開発事業が順調に推移し、売上高は11,907,254千円（前年同四半期比4.3%増）、営業利益は1,085,184千円（前年同四半期比11.6%増）、経常利益は1,095,937千円（前年同四半期比10.7%増）、四半期純利益は746,225千円（前年同四半期比3.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は8,756,816千円となり、前事業年度末に比べ115,848千円増加いたしました。これは主に仕掛品が154,965千円増加したことによるものであります。固定資産は1,079,336千円となり、前事業年度末に比べ401,698千円増加いたしました。これは主に投資その他の資産のその他のうち投資有価証券が416,038千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は9,836,152千円となり、前事業年度末に比べ517,547千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は2,105,718千円となり、前事業年度末に比べ89,241千円減少いたしました。これは主に未払法人税が294,857千円、賞与引当金が212,533千円減少した一方、未払金が380,462千円増加したことによるものであります。固定負債は652,845千円となり、前事業年度末に比べ95,599千円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が57,096千円、その他のうち長期未払金が38,502千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,758,564千円となり、前事業年度末に比べ6,357千円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は7,077,588千円となり、前事業年度末に比べ511,189千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が438,602千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、72.0%（前事業年度末は70.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、「平成29年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更しておりません。

業績見通し等将来に関しましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。今後開示基準に該当する変化が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,999,407	6,050,320
受取手形及び売掛金	2,323,073	2,319,230
仕掛品	74,075	229,040
その他	245,341	159,152
貸倒引当金	△930	△928
流動資産合計	8,640,967	8,756,816
固定資産		
有形固定資産	116,184	116,135
無形固定資産	34,962	35,540
投資その他の資産		
その他	552,003	953,173
貸倒引当金	△25,512	△25,512
投資その他の資産合計	526,491	927,660
固定資産合計	677,638	1,079,336
資産合計	9,318,605	9,836,152
負債の部		
流動負債		
買掛金	580,888	660,408
短期借入金	500,000	400,000
未払法人税等	337,594	42,736
賞与引当金	281,999	69,466
その他	494,478	933,107
流動負債合計	2,194,960	2,105,718
固定負債		
退職給付引当金	541,045	598,142
その他	16,201	54,703
固定負債合計	557,246	652,845
負債合計	2,752,206	2,758,564
純資産の部		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	1,196,550	1,196,550
利益剰余金	4,536,723	4,975,326
自己株式	△268	△315
株主資本合計	6,483,005	6,921,561
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	83,394	156,027
評価・換算差額等合計	83,394	156,027
純資産合計	6,566,399	7,077,588
負債純資産合計	9,318,605	9,836,152

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	11,412,589	11,907,254
売上原価	9,598,125	9,952,065
売上総利益	1,814,464	1,955,189
販売費及び一般管理費	841,906	870,005
営業利益	972,557	1,085,184
営業外収益		
受取利息	141	97
受取配当金	5,883	3,716
保険配当金	10,141	5,920
その他	7,460	3,839
営業外収益合計	23,627	13,573
営業外費用		
支払利息	1,924	2,788
保険解約損	4,583	—
その他	30	31
営業外費用合計	6,538	2,820
経常利益	989,646	1,095,937
特別利益		
投資有価証券売却益	52,058	—
特別利益合計	52,058	—
税引前四半期純利益	1,041,705	1,095,937
法人税、住民税及び事業税	252,740	263,390
法人税等調整額	70,344	86,321
法人税等合計	323,085	349,711
四半期純利益	718,620	746,225

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。